- excuser, c'est accuser!
 999 *omnibus oppidis* Er. n'évoque pas la prédi-
 cation dans les campagnes. Mais voir p.
 136, l. 108 sq.
 1 *Ambrosius* A la fin du 4^e siècle.
Chrysostomus Au début du 5^e siècle.
 2 *expedit* 'Il est utile'; c'est le terme le plus
 faible; Er. ne dit pas 'oportet', encore
 moins 'necesse est'; on notera aussi le plu-
 riel *ecclesiis* qui garde son sens paulinien (1.
Cor. 14, 33; 2. *Cor.* 8, 18); le rôle du pape
 est maintenu au niveau le plus bas.
 3 *multae ... vni* Concession à l'état de fait
 existant.
ciuitates Ici: 'villes'.
 5 *ipse ... concionetur* Exigence minimum.
 8 *ecclesiis* A ici un sens plus restreint que l.
 3: les paroisses dont chacune a son église.
 διδακτικοί Voir p. 126, l. 914.
 9 *palam ... inutiles* L'adverbe porte sur l'adjec-
 tif 'ceux qui ne sont manifestement d'au-
 cun secours'.
quam Se rattache à *maius* (l. 7).
 11 *Vt ... suppetat* 'A supposer que soit en
 suffisance ...'.
illa Développé par les deux subordonnées
si ... et si ...
 12 *Academiis publicis* C'est le principe des
 'séminaires' qui est ici posé.
 12-14 *neminem ... agere* Cf. *De pronunt.*, *ASD*
 I, 4, p. 28, l. 456 sq. et surtout p. 30, ll.
 544-552 en particulier l. 547: "ad litteras
 accersi nolim, nisi vigilanti cum delectu";
 ceci visait les Frères de la Vie Commune
 qui ne pratiquaient aucune sélection.
 16 *omnibus Sc. ecclesiis.*
fideli 'En qui on peut avoir confiance, sur
 qui on peut compter'; s'oppose à *inutiles* (l.
 9); de *fideli pastore* dépend de *prospicere* et
 désigne le prédicateur attitré d'une paroisse;
 le verbe *prospicere* rappelle le sens du
 mot *episcopus* (voir p. 125, l. 888 sq.).
 17 *sensim ac paulatim* Notion très importante
 chez Er. en maints domaines; voir *Gramm.*
rbét., p. 657.

poterit. Quod si quis contingat episcopus, qui magis idoneus sit ad ad-
 ministrandum quam ad docendum, hac cura facile pensarit quod diminutum
 20 est. Huc autem maiore studio incumbet, si reputarit Summum illum |
 LB 808 Pastorem ipsi imputaturum, quicquid illi deliquerint, quibus suas vices
 delegauit. Inter omnes igitur curas hanc decet episcopis esse primam ac
 praecipuam. Cordati principes nihil diligentius accurant quam vt sibi parent
 25 fidos ac peritos belli duces quibus committant exercitum, quippe persuasi ab
 his pendere belli fortunam: nec existimant grauem esse iacturam, si gregarius
 miles cadat et sine nomine vulgus, modo strenui duces sint incolumes; quanto
 magis aduigilandum, vt grex dominicus idoneos habeat pastores. Non agitur res
 ludicra, sed periclitantur tot animarum milia, pro quibus liberandis Christus
 sanguinem suum fudit, pro quibus viuificandis semet in mortem tradidit, sed
 30 in primis periclitatur ipse episcopus, de singulis ouibus domino rationem
 redditurus. Proinde si vsquam sibi permittat episcopus cessare, alibi cesset
 potius: si delinquere, vbiuis delinquat potius quam in hoc negotio longe
 omnium periculosissimo. Nec satis ad excusandum est argumenti, si dicat
 episcopus: 'Isthuc vicariis meis et officialibus delegauit', quandoquidem et
 35 horum integritas ipsi praestanda est; in quos si animaduertit, in peculatu
 deprehensos, quanto iustius puniendi sunt, qui hanc rem mala fide gesserunt.

Non ab re fuerit hoc loco referre quid acciderit Dauidi quondam episcopo
 Traiectensi, ducis Philippi cognomento Boni filio. Vir erat apprime doctus
 reique theologiae peritus, quod in nobilibus et illius praesertim ditionis
 40 episcopis prophana ditione onustus perrarum est; audierat inter tam multos
 qui sacris initiabantur paucissimos esse qui literas scirent. Visum est rem
 propius cognoscere; in aula, in quam admittebantur examinandi, iussit sibi
 poni cathedram, ipse singulis proposuit quaestiones pro gradus quem pete-
 bant dignitate, hypodiaconis futuris leuiiores, diaconis aliquanto difficiliore,
 45 presbyteris theologicas. Quaeris euentum? Submouit omnes exceptis tribus.
 Qui his rebus praeesse solent, existimarunt ingens Ecclesiae dedecus fore, si
 pro trecentis tres tantum initiarentur. Episcopus, vt erat feruido ingenio,
 respondit maius fore dedecus Ecclesiae, si in eam pro hominibus admitteren-
 tur asini et omnibus asinis stolidiores. Instabant ii quibus hinc aliquid
 50 emolumenti metitur, vt moderaretur sententiam, reputans hoc seculum non
 gignere Paulos aut Hieronymos, sed tales recipiendos quales ea ferret aetas.
 Perstitit episcopus, negans se requirere Paulos ac Hieronymos, sed asinos pro
 hominibus non admissurum. Hic confugiendum erat ad extremam machinam.
 Admota est. Quae nam? 'Si qua coepisti, inquirunt, visum est pertendere,
 55 salaria nobis augeas oportet, alioqui sine his asinis non est vnde viuamus'. Hoc
 ariete deiectus est erectus ille praesulis animus. Atqui hic aries multis modis
 retundi poterat: 'Salaria vobis dantur non ad luxum et ambitionem, sed ad

20 Huc O: hoc Ms.

22 delegauit O: delegarint Ms.; igitur add. O.

24-26 quippe ... incolumes add. O.

28 liberandis supra mortuus est rasum Ms.

- 39-40 reique Theologicae ... perrarum est
add. O.
- 44 futuris *add. Ms. supra lineam.*
- 19 *hac cura* Veiller à ce que chaque église ait son prédicateur.
- 19-20 *quod diminutum est* Du fait que l'évêque ne prêche pas lui-même.
- 20-21 *Summum illum Pastorem* Le Christ: *Iob.* 10, 11-12.
- 21 *illi* Les prédicateurs choisis par l'évêque.
- 22-23 *primam ac praecipuam* Repris par le Concile de Trente, *Sessio V*, ch. II: "Quia vero Christianae Reipublicae non minus necessaria est praedicatio Euangelii quam lectio, et hoc est praecipuum Episcoporum munus, statuit et decreuit ... omnes Episcopos ... teneri per se ipsos, si legitime impediti non fuerint, ad praedicandum sanctum Iesu Christi Euangelium. Si vero contigerit Episcopos ... legitimo detineri impedimento ... viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum".
- 23 *Cordati principes* Une nouvelle fois 'comparatio a maiore' (ll. 26-27: *quanto magis*).
- 24 *quippe persuasi* Er. employant *quippe* avec un participe se souvient sans doute d'Hor. *Carm.* I, 31, 13; mais le tour est aussi chez Liv.
- 26 *sine nomine vulgus* Tour calqué sur Verg. *Aen.* II, 558: "sine nomine corpus" (le cadavre de Priam).
modo 'Pourvu que'.
- 28-29 *periclitantur ... sanguinem suum fudit* Mots du vocabulaire de la guerre qui développent la comparaison.
- 30-31 *de singulis ... redditurus* L'évêque est un *pastor*, un 'berger'; 1. *Petr.* 2, 25: "ad pastorem et episcopum animarum vestrarum".
- 32 *delinquere* Sc. *sibi permittat*.
- 34 *officialibus* En droit canon un 'official' est un juge ecclésiastique auquel l'évêque délègue le droit de rendre la justice à sa place; Er. l'emploie dans un sens étendu, substituant 'prêcher' à 'juger'.
quandoquidem Se rattache à *Nec satis ... est argumenti* et l'explique.
- 35 *ipsi* L'évêque. 'L'intégrité de ces vicaires doit être prouvée à l'évêque' ou: 'C'est à lui à répondre de leur intégrité'.
in quos Dépend de *animaduertent* 's'il sévit contre eux'.
- 35-36 *in peculatu deprehensos* A la valeur d'une véritable subordonnée 'quand ils sont pris en flagrant délit de péculat' (c'est-à-dire de détournement à des fins personnelles de l'argent appartenant à une Eglise).
- 53 *quanto iustius* Encore une 'comparatio a maiore' entre les biens de ce monde et ceux des âmes; *hanc rem* est la prédication.
- 37-38 *Danidi ... Traiectensi* David de Bourgogne (c. 1427-1496), évêque d'Utrecht en 1456; Er. a connu l'anecdote par la tradition locale: à dix ans il a été choriste à l'école capitulaire d'Utrecht (voir NBW IV, 75; *Contemporaries* s.v. Burgundy, David of).
- 41 *sacris* Les ordres majeurs, voir ll. 44-45.
- 42 *examinandi* Mot du jargon scolaire: 'les candidats'. Sur ce qui était attendu d'eux, Adam Meier, *Tractatus*: "De literatura autem, quanta esse debeat, non est bene clarum, et quantum ad subdiaconatum et dyaconatum, oportet quod saltem sciat bene et expedite legere, ne faciat confusio-nem coram populo in legendo - et operam det addiscendi grammaticalia et quod sciat bene legere et inuenire officium cum ad hoc teneatur ex praecepto". Dans le même sens le texte cité par Friedrich Wilhelm Oediger, *Ueber die Bildung der Geistlichen im späten Mittelalter*, Leyde, 1953, p. 54: "Literatura in subdiaconatu et diaconatu sufficit vt saltem sciat bene et expedite legere et competenter cantare; det operam grammaticalibus, sciat ordinare officium et habeat modum ac commoditatem illud dicendi ad quod obligatur".
- 45 *exceptis tribus* Normalement (selon le *CJC* I, 42, 1, 5, 88 sq.) l'examen durait trois jours, à raison de cent candidats par jour, soit dix à l'heure. Voir l. 47: *trecentis*.
- 51 *ferret* Au sens de 'produire'; cf. Cic. *Brut.* 12, 45: "haec aetas ... oratorem ... tulit".
- 53 *extremam machinam* Adaptation de l'*Adag.* 3472 (Omnes adhibere machinas), *LB* II, 1070 A: "Sumtum est ab his qui summa vi oppugnant arcem aut oppidum, nullum machinae genus non admouentes nihilque relinquunt intentatum". Er. cite Cic. *Ad Brut.* 26 (I, 18), 4.
- 54 *Si ... pertendere* Construire: 'Si [tibi] visum est pertendere qua [=par où] coepisti [ire]'.
56 *ariete* Prolonge l'image de *machina*. Il ressort du texte que les candidats reçus devaient verser de l'argent aux assistants de l'évêque.

sobriam vitam, ad hanc sufficiunt quae damus'. Verum hoc dictum fortasse
 60 retorqueri poterat in episcopum, cui census ecclesiasticus datur ad mundum
 victum, non ad satraparum strepitum. Generosius igitur erat dicere: 'Si quid
 vsibus vestris deest, aliunde sarcietur vel de meo censu, modo ne Ecclesia
 talibus ministris contaminetur'.

Periti belli duces malunt educere mediocre manum, sed ad conflictum
 idoneam, quam numerosam inutilium militum turbam. Quid autem refert
 65 vtrum Ecclesia paucissimos habeat sacerdotes ad ecclesiasticam functionem
 idoneos, an infinitam inutilium turbam qui citius onerent Ecclesiam quam
 subleuent? Omnes Ecclesiae census desiderant, opus ecclesiasticum pauci aut
 nulli desiderant; pasci desiderant, non pascere; subtrahe pabulum et videbis
 perpauca ambire gradus ecclesiasticos.

70 Quid quod Ecclesia paucioribus haberet opus, si singuli necessariis ac
 propriis tantum fungerentur officiis? Diaconi recitarent sacram lectionem,
 presbyteri docerent Euangelium et administrandis sacramentis adessent epis-
 809 copis. Nunc ad canendum consecrantur sacerdotes, quod olim | erat laicorum,
 et ad missandum, vtrunque tolerabilius, si haec tantum intra publica templa
 75 consistenter. Nunc in nonnullis regionibus singulae domus priuatim habent
 sacellum ac sacerdotes; et passim, sicuti creantur a suffragiis episcopi, qui
 possint a quouis conduci episcopo, ita consecrantur presbyteri, nullo certo
 censu, sed qui vel a coriarii cuiuspiam vxore conducantur, vt dominae in
 templum deductae codicem porrigant, ter flexo genu, et eandem simili
 80 ceremonia domum reducant. Atque in hunc vsum creantur per saltum, vt
 aiunt, idque ante legitimam aetatem, modo numeretur aliquid. Paulus vult
 adolescentiores viduas nubere, neque quaslibet recipi, sed eas modo quae vere
 viduae sunt, ne grauetur Ecclesia. Quod in muliebribus ministeriis statuit
 Apostolus, cur non fiat idem in sublimioribus ordinibus, quae magis grauant
 85 Ecclesiam, vt non recipiantur diaconi nisi qui vere diaconi sint, hoc est
 Ecclesiae ministri, non admittantur presbyteri, nisi qui vere presbyteri sint,
 vita puri, autoritate graues, eruditione salubres. Nunc in nonnullis locis, si
 cadauer ambitiosi diuitis sit efferendum, quantam videmus presbyterorum
 turbam! Videas sexcentos ad manum esse qui canant lugubria, qui celebrent
 90 parentalia. Si praedicandum Euangelium, quanta eorundem paucitas! Ibi vix
 vnum reperias. Qui bellum mouent ob negatas decimas, indigne ferentes ac
 fulmen etiam torquentes in illos qui fraudant ecclesias, quanto iustius in eos
 commouerentur, qui, quum luxurientur ecclesiae stipendiis, grauant ac dedeco-
 rant Ecclesiam vniuersam, non tantum apud populum christianum, verum
 95 etiam apud illos qui sunt extra Ecclesiae consortium. Nam hi ex ministris